
COPIA

N. Gen.le 93           del 17/02/2020

N. di Settore 40 del 17/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento servizio igiene ambientale nel territorio comunale  per mesi otto  
(dal 01.05.2019 al 31.12.2019) alla ditta Progitec Srl -  Liquidazione  fattura per il servizio 
aggiuntivo di utilizzo n. 1 compattatore idraulico  monopala da mc. 23/25 mc. dal 01.05.2019 
al 31.12.2019  - CIG : 787143627A

Visto  i l  d .Lgs .  n .  267/2000,  come modif icato  ed  in tegrato  dal  d .Lgs.  n .  126/2014 ,  ed in  
par t ico lare g l i  ar t ico l i  183 ,  comma 5  e  184 ;
Visto  i l  D.Lgs .  n .  118/2011 ed in  par t ico lare i  punti  6  e  9 .1  del  pr inc ipio  contabi le  app licato  
de l la  contabil i tà  f inanziar ia  (a l l .  4 /2) ;
Visto  i l  v igen te Regolamento di  Contab il i tà ;
Visto  la  Determina n° 45  del  12 .12 .2019,   d i  confer imento del l ' incar ico d i  Responsabi le  del  
Responsabile  del  3° Set tore,  nonché  de l la  P.O  dal  01 .01 .2020 al  31.12.2020 a l l ' arch.  Lucio 
Puleo;  
Visto  i l  Decreto del  13  d icembre  2019  (pubbl icato sul la Gazzet ta Uff ic iale n.  295 in 
data 17 dicembre 2019) , con i l  quale è s tato prorogato al 31 marzo 2020 i l  termine per 
l 'approvaz ione del bi lanc io di previs ione f inanziar io per i l  per iodo 2020-2022;
Visti :

 l ' ar t ico lo  163 ,  comma 2 ,  del  decreto  legisla t ivo n .  267/2000:  “Nel caso  in  cui  i l  b i lancio 
d i  prev isione  non è  stato  approvato nei  termini  prev ist i  dalle  legge,  è  consent i ta  
esclusivamente  una gest ione provvisoria  nei  l imit i  de i  corr ispondent i  s tanziamenti  d i  
spesa del l 'u l t imo bilancio approvato  per l 'eserc izio  cui  si  r iferisce  la  gest ione  
provv isoria”; ,  

 i l  punto  8 .4  del  pr incipio  contabile  appl ica to  del la  con tab il i tà  f inanz iar ia  potenz iata  del   
D.Lgs .  n .  118/2011 :  “La  gest ione  provv isoria  è  l imita ta  esc lus ivamente 
al l 'assolvimento del le  obbl igazioni  già  assunte,  de l le  obbligazioni  derivanti  da 
provvediment i  g iur isd izionali  esecut ivi  e  d i  obb lighi  specia l i  tassat ivamente regola t i  
dal la  legge,  a l  pagamento del le  spese d i  personale,  d i  residui  passiv i ,  d i  rate  d i  mutuo,  
di  canoni ,  imposte  e  tasse,  ed ,  in part ico lare l imi tata  a l le  so le  operazioni  necessarie  
per evi tare  che s iano arrecat i  danni patr imonia li  cer t i  e  grav i  a l l 'ente”;



Vista  la  de termina n .  generale  355 del  07 .05 .2019 con  la  quale  è  sta ta  impegnata  la  somma di  
€ .  294.844,509  al  capitolo  8410.02 (codice b i lancio  09.03-1 .03   codice piano f inanz iar io  
U.1 .03 .02 .15 .004  descr izione Rimborso somme ATO servizio  ig iene ambientale  )  per  i l  se rvizio  
di  ig iene ambientale  da l  01.05.2019  al  31 .12 .2019;  
Che  con la  medesima determina  n .  355/2019  i l  se rvizio  di  racco lta  e  t rasporto  al lo  smalt imento 
dei  RSU d ifferenziat i  e  ind ifferenziat i ,  compres i  quel l i  ass imi lat i  a l l ' in terno del  ter r i tor io  
Comunale d i  Assoro  per  la  dura ta  di  mesi  o t to   dal  01.05.2019 a l  31.12.2019 ,  è  stato  af f idato  
al la  di t ta  Progitec Sr l  con sede  legale  a  Caste l  d i   Iud ica  (CT) in  via  Bivio  San Giuseppe n .  4 -  
Par t i ta  Iva 01650680893,  in  quanto  ha  presenta to ,  in  sede di  gara,  i l  maggior  r ibasso  r i spe t to  
al l 'o ffe r ta  presenta ta  dal le  al t re  di t te  concor ren ti ;
Richiamata  la propr ia determinaz ione  n. 1141 del 30.12.2019 ,  ad ogget to:  “  Serviz io di 
igiene ambienta le per  la  raccolta di f ferenziata con i l  s is tema por ta a porta e trasporto 
r i f iut i  urbani ” ,  con la quale s i  è provveduto ad assumere l ' impegno d i spesa d i Euro  
53.327,06   imputando lo stesso sul Cap.  n.  8410.02  (codice bi lanc io 09.03-1.03  
codice piano f inanziar io  U.1.03.02.15.004)  del b i lancio del l 'eserc iz io 2019, per 
procedere, a l la  forni tura del serv iz io di cui  in  ogget to;
Vista  la  no ta  del l ' ing.  Lu igi  Bonuso,  consulente d i  ingegneria ,  del  24.05.2019,   assun ta al  
pro tocollo  generale  d i  ques to  Comune al  numero 4317  de l  27.05.2019  con la  quale  è  stata  
proposta  la  var iante  per  la  raccolta  d if ferenziata  de l la  f razione  umida ,  r iconoscendo la  necess i tà  
di  u t i l izzare,  in  aggiunta  ai  mezzi  previst i  in  proge tto ,  un compattato re idraul ico  monopala  da  
23 /25  mc,  ammettendo  un  costo  da  r iconoscere  al la  di t ta ,  a l  ne t to  de l  r ibasso  de l  13.82% offer to  
dal l ' impresa in  fase d i  gara ,  par i  ad  € .  6 .744 ,12  Iva compresa;          
Considerato che :

a)  la conseguente  i l  serv iz io relat ivo  al l 'oggetto è stato regolarmente eseguito 
secondo i  requis i t i  quant i tat iv i  e qual i tat iv i ,  termini e condiz ioni  contrattual i  pattuite;

b) la  di t ta  fo rni tr ice  de l  serv izio  ha r imesso   la  rela t iva fat tura   n .  349_19   del  31.12.20190  
di  Euro 6 .131,01  o l tre  I .V .A  a l  10%  €  613 .10   per  un totale  di  Euro  6 .744 ,11  ,  onde 
consegu irne i l  pagamento;

Vista  la  r ichiesta  fat ta  a l l 'Agenzia Entrate  Riscossione  in  da ta   22 .01 .2020,  ai  sensi  de l l ' ar t .  48 
b is del  D.P.R.  602/73,  con la  seguente d ici tura "  Stato  di  r ichiesta:  Sogget to  non  inadempiente" ,  
per  la  fat tura  n .  349-19 del  31.12.2019 emessa dal la  Dit ta  Progitec Sr l
Dato atto altresì  :
Che è  stato  acquisi to  i l  Documento Unico di  Regolar i tà  Contr ibutiva (DURC)  e che  lo  stesso 
r isu l ta  REGOLARE, con val idi tà  f ino a l  21.02.2020;
Che a i  f in i  de l la  t racc iab il i tà  dei  f luss i  f inanziar i  (L .  136/2010)  i l  cod ice  CIG r isu l ta :  
787143627A
Dato Atto  che la suddet ta fat tura, sarà l iqu idata secondo le indicaz ioni introdotte dal la  
legge 190/2014 in mater ia di IVA e precisamente secondo i l  novel lato ar t .  17-Ter  
in trodot to nel  D.P.R. 633/1972, i l  quale prevede i l  cosiddetto is t i tuto del lo  “Spl i t  
Payment”  ed obbl iga i l  Comune a scorporare l ' IVA dal  pagamento del le fat ture r icevute e 
versar la direttamente al lo stato in sost i tuzione del debi tore (che resta comunque 
l 'operatore economico) secondo modali tà e termini disc ip l inat i  dal Decreto del Ministero 
del le Economie e F inanze 23 gennaio 2015);
Ritenuto  dover  provvedere al la  l iqu idazione del la  suddet ta  fat tura;

DETERMINA
Per  le  ragioni  espost i  in  premessa di  :

1. Liquidare e  pagare la  somma  complessiva di  € .   6 .744 ,11  a  favore  de l  c red ito re di  
seguito  e lencato ,  

CREDITORE N.  FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

Progi tec  Sr l  con sede 
lega le a  Castel  d i   Iudica 
(CT)  in  via  Bivio  San 
Giuseppe n .  4  Part i ta  Iva 

349_19 31 .12 .2019 €.   6 .744,11 8410.02 
09 .03-1.03
U.1.03.02.15.004
Determ. imp.  



01650680893 1141/2019
Eserc izio   2020
CIG  787143627A   

To tale  € .   6 .744,11
Modal i tà  di  pagamento IBAN IT17T0103016917000001848407

2. Di  dare at to  che la  spesa da l iquidare  con i l  p resente a t to ,  r ien tra  ne l  punto 8 .4  del  
pr inc ipio  contabi le  app licato  de l la  contabil i tà  f inanziar ia  po tenzia ta  del   D.Lgs.  n .  
118 /2011:  “Gest ione Provvisor ia” ;  

3. Pagare  la  somma di  € .  6 .744,110  al la  di t ta  sopra ci ta ta   dando a t to  che la  suddetta  
fat tura  ,  sarà  l iqu ida ta  secondo le  indicaz ion i  in trodo tte  da l la  legge  190/2014  in  mater ia  
di  IVA e precisamente  secondo i l  novellato  ar t .  17-Ter  in trodot to  nel  D.P.R.  633/1972,  i l  
qua le  prevede i l  cosidde tto  is t i tu to  de l lo  “Spli t  Payment” ed obbl iga  i l  Comune a  
scorporare l ' IVA dal  pagamento del le  fat ture  r icevute  e  versar la  diret tamente  al lo  sta to  
in  sos t i tuzione  de l  debi tore (che  resta  comunque  l 'operatore  economico)  secondo 
modali tà  e  te rmini  discip l inat i  da l  Decreto  de l  Ministe ro  del le  Economie e  F inanze  23  
gennaio 2015);   

4. di  t rasmettere   i l  p resente a t to ,  unitamente  ai  document i  g ius t if ica t iv i  del la  spesa,  
a l l 'Uf f ic io  Ragioneria  per  l 'emissione del  re lat ivo  mandato di  pagamento  da  ef fet tuare 
median te versamento su IBAN :  IT17T0103016917000001848407;

5. di  rendere noto a i  sens i  del l 'ar t .  3  del la  Legge n .°  241 /1990 che  i l  Responsabile  del  
Proced imento  è  i l  geom. Mar io  Giunta ;

6. di  dare at to  a l tres ì  che i l  p resente p rovved imento  è  r i levante  ai  f in i  deg li  obb lighi  d i  cui  
a l  D.Lgs .  n .  33/2013  e per tan to  sarà pubblicato  su  Amminist raz ione t rasparente a i  sens i  
del l 'ar t .  37 del  medesimo decre to ,   nonché al l 'a lbo pre tor io  onl ine  de l  Comune;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




